



# दैनिक मौसम रिपोर्ट (उत्तरप्रदेश)

(Hindi report is followed by English)

# रिकॉर्ड किए गए प्रेक्षण का सारांश (03 जुलाई 2025 के 0830 बजे तक)

- पिछले 24 घंटों के दौरान दक्षिण-पश्चिम मानसून पश्चिमी उत्तर प्रदेश में सामान्य रहा। उत्तर प्रदेश के दोनों मौसम संभागों में कुछ स्थानों पर हल्की से मध्यम वर्षा/गरज-चमक के साथ बौछारें पड़ी। उत्तर प्रदेश के दोनों मौसम संभागों में कहीं-कहीं पर मेघगर्जन भी हुआ। इसके अतिरिक्त, पूर्वी उत्तर प्रदेश में कहीं-कहीं पर तेज़ हवाएँ भी चलीं।
- ♦ 08:30 पर समाप्त पिछले 24 घण्टों में दर्ज वर्षा की मुख्य मात्रा सेमी में (≥ 2) इस प्रकार है :-
- ♣ मेजा (जिला प्रयागराज)-6, प्रयागराज सदर (जिला प्रयागराज), बांसगांव (जिला गोरखपुर) और झांसी (जिला झांसी)-3 प्रत्येक करछना (जिला प्रयागराज), बांसी तहसील (जिला सिद्धार्थ नगर), मिड़याहान (जिला मिर्ज़ापुर), बांसी सीडब्ल्यूसी (जिला सिद्धार्थ नगर), दूधी (जिला सोनभद्र), छतनाग (जिला प्रयागराज), बारा (जिला प्रयागराज), खागा (जिला फतेहपुर), वृन्दावन (जिला मथुरा), फतेहाबाद (जिला आगरा), आगरा (जिला आगरा), शिकोहाबाद (जिला फिरोजाबाद), ठाकुरद्वारा (जिला मुरादाबाद), सादाबाद (जिला हाथरस) और इटावा (सीडब्ल्यूसी) (जिला इटावा)-2 प्रत्येक
- बुधवार को दिन के तापमानों में राज्य के वाराणसी (वाराणसीं, चंदौली, गाजीपुर, जौनपुर) मण्डल में काफी वृद्धि (पिछले 24 घण्टों में तापमान में वृद्धि +2.1 डिग्री सेल्सियस से +4.0 डिग्री सेल्सियस तक) हुई तथा शेष मण्डलों में कोई बड़ा परिवर्तन नहीं (पिछले 24 घण्टों में तापमान में परिवर्तन -2.0 डिग्री सेल्सियस से +2.0 डिग्री सेल्सियस तक) हुआ | दिन के तापमान राज्य के कानपुर(औरैया, इटावा, फरुखाबाद, कन्नौज, कानपुर नगर,कानपुर देहात) एवं आगरा(आगरा, फिरोजाबाद, मैनपुरी, मथुरा) मण्डलों में सामान्य से काफी कम (सामान्य तापमान से विचलन -3.1 डिग्री सेल्सियस से -5.0 डिग्री सेल्सियस); प्रयागराज (प्रयागराज, फतेहपुर, कौशाम्बी, प्रतापगढ़), लखनऊ (हरदोई, लखीमपुर खीरी, लखनऊ, रायबरेली, सीतापुर, उन्नाव) एवं झाँसी(जालौन, झाँसी, लिततपुर) मण्डलों में सामान्य से कम(सामान्य तापमान से विचलन -1.6 डिग्री सेल्सियस से -3.0 डिग्री सेल्सियस) तथा शेष मण्डलों में सामान्य (सामान्य तापमान से विचलन -1.5 डिग्री सेल्सियस से +1.5 डिग्री सेल्सियस) रहे |
- ❖ बुधवार को राज्य में सबसे अधिक तापमान 36.0°C अयोध्या में दर्ज किया गया।
- पिछले 24 घण्टों में रात्रि के तापमानों में राज्य के सभी मण्डलों में मण्डलों में कोई बड़ा परिवर्तन नहीं (पिछले 24 घण्टों में तापमान में परिवर्तन -2.0 डिग्री सेल्सियस से +2.0 डिग्री सेल्सियस तक) हुआ | रात्रि के तापमान राज्य के मुरादाबाद(बिजनौर, अमरोहा, मुरादाबाद, रामपुर, संभल) एवं मेरठ(बागपत, बुलंदशहर, गौतम बुद्ध नगर, गाज़ियाबाद, मेरठ, हापुढ़) मण्डलों में सामान्य से अधिक(सामान्य तापमान से विचलन +1.6 डिग्री सेल्सियस से +3.0 डिग्री सेल्सियस) तथा शेष मण्डलों में सामान्य (सामान्य तापमान से विचलन -1.5 डिग्री सेल्सियस से +1.5 डिग्री सेल्सियस) रहे |
- 💠 राज्य में सबसे कम न्यूनतम तापमान अयोध्या में 25.0 डिग्री सेल्सियस दर्ज किया गया।

# मौसम पूर्वानुमान (05.07.2025 के 0830 बजे की सुबह तक मान्य)

# पश्चिमी उत्तर प्रदेश:-

03 एवं 04 जुलाई को संभाग में कुछ स्थानों पर वर्षा/गरज-चमक के साथ बौछारें पड़ने की सम्भावना है। **पूर्वी उत्तर प्रदेश:-**

03 एवं 04 जुलाई को संभाग में अनेक स्थानों पर वर्षा/गरज-चमक के साथ बौछारें पड़ने की सम्भावना है।

## चेतावनी

# पश्चिमी उत्तर प्रदेश:-

- (i) 04 जुलाई को संभाग में कहीं-कहीं मेघगर्जन के साथ वज्रपात की सम्भावना है।
- (ii) 03 जुलाई को संभाग में कोई चेतावनी नहीं है |





# पूर्वी उत्तर प्रदेश:-

- (i) 03 और 04 जुलाई को संभाग में कहीं-कहीं मेघगर्जन के साथ वज्रपात की सम्भाग्वना है |
- (ii) 03 और 04 जुलाई को संभाग में कहीं-कहीं भारी वर्षा की सम्भावना है |

# दुष्टिकोण

## पश्चिमी उत्तर प्रदेश:-

- (i) 05 एवं 06 जुलाई को संभाग में अनेक स्थानों पर वर्षा/गरज-चमक के साथ बौछारें पड़ने की संभावना है |
- (ii) 05 एवं 06 जुलाई को संभाग में कहीं-कहीं मेघगर्जन / **वज्रपात** की सम्भावना है |
- (iii) 05 एवं 06 जुलाई को संभाग में कहीं-कहीं भारी वर्षा की सम्भावना है |

## पूर्वी उत्तर प्रदेश:-

- (i) 05 जुलाई को संभाग में अनेक स्थानों पर तथा 06 जुलाई को संभाग में कुछ स्थानों पर वर्षा/गरज-चमक के साथ बौछारें पड़ने की संभावना है |
- (ii) 05 जुलाई को संभाग में कहीं-कहीं मेघगर्जन / वज्रपात की सम्भावना है |
- (iii) 05 जुलाई को संभाग में कहीं-कहीं भारी वर्षा की सम्भावना है |

लखनऊ और आस पास का पूर्वानुमान (दिनांक 04.07.2025 के 0830 बजे की सुबह तक मान्य) आंशिक रूप से बादल छाए रहने के बाद आमतौर पर बादल छाए रहेंगे तथा एक या दो बार वर्षा/गरज के साथ छींटे पड़ सकते हैं। न्यूनतम एवं अधिकतम तापमान क्रमशः 35°C और 27°C के आसपास रहेगा।

प्रमुख, मौसम केंद्र लखनऊ





#### DAILY WEATHER REPORT (UTTAR PRADESH)

#### SUMMARY OF OBSERVATIONS RECORDED (AT 0830 HOURS IST OF 03-07-2025)

- ❖ During the last 24 hours, the southwest monsoon remained normal in western Uttar Pradesh. Light to moderate rain/thundershowers occurred at a few places in both the meteorological divisions of Uttar Pradesh. Thunderstorms also occurred at isolated places in both the meteorological divisions of Uttar Pradesh. Apart from this, strong winds also blew at isolated places in eastern Uttar Pradesh.
- $\diamond$  Chief amount of rainfall recorded in cm ( $\geq 2$ ) during last 24 hours ending at 08:30 is as follows:-
  - Meja (District Prayagraj) 6, Prayagraj Sadar (District Prayagraj), Bansgaon (District Gorakhpur) and Jhansi (District Jhansi) - 3 each Karchana (District Prayagraj), Bansi Tehsil (District Siddharth Nagar), Madiyahan (District Mirzapur), Bansi CWC (District Siddharth Nagar), Dudhi (District Sonbhadra), Chhatnag (District Prayagraj), Bara (District Prayagraj), Khaga (District Fatehpur), Vrindavan (District Mathura), Fatehabad (District Agra), Agra (District Agra), Shikohabad (District Firozabad), Thakurdwara (District Moradabad), Sadabad (District Hathras) and Etawah (CWC) (District Etawah) - 2 each
- Day temperatures on Wednesday increased appreciably in Varanasi (Varanasi, Chandauli, Ghazipur, Jaunpur) (temperature increase in last 24 hours ranged from +2.1 °C to +4.0 °C) and no large change in remaining divisions (temperature change in last 24 hours ranged from -2.0 °C to +2.0 °C). Day temperatures were appreciably below normal (deviation from normal temperature ranged from -3.1 °C to -5.0 °C) in Kanpur (Auraiya, Etawah, Farrukhabad, Kannauj, Kanpur Nagar, Kanpur Dehat) and Agra (Agra, Firozabad, Mainpuri, Mathura) divisions of the state; The temperatures were below normal (deviation from normal temperature was -1.6°C to -3.0°C) in Prayagraj (Prayagraj, Fatehpur, Kaushambi, Pratapgarh), Lucknow (Hardoi, Lakhimpur Kheri, Lucknow, Rae Bareli, Sitapur, Unnao) and Jhansi (Jalaun, Jhansi, Lalitpur) divisions and normal (deviation from normal temperature was  $-1.5^{\circ}$ C to  $+1.5^{\circ}$ C).
- On Wednesday, the highest temperature of 36.0°C was recorded in Ayodhya in the state.
- There was no large change in night temperatures in any division of the state during the last 24 hours (change in temperature during the last 24 hours was from -2.0°C to +2.0°C). The night temperature was above normal (deviation from normal temperature was +1.6 °C to +3.0 °C) in Moradabad (Bijnor, Amroha, Moradabad, Rampur, Sambhal) and Meerut (Bagpat, Bulandshahr, Gautam Buddha Nagar, Ghaziabad, Meerut, Hapur) divisions and normal (deviation from normal temperature was -1.5 °C to +1.5 °C).
- The lowest minimum temperature in the state was recorded at Ayodhya at 25.0 °C.

# WEATHER FORECAST (VALID UNTIL THE MORNING OF 0830 HRS IST OF 05.07.2025)

West Uttar Pradesh:-

There is a possibility of rain/thundershowers at a few places in the division on 03<sup>rd</sup> and 04<sup>th</sup> July.

#### East Uttar Pradesh:-

There is a possibility of rain/thundershowers at many places in the division on 03<sup>rd</sup> and 04<sup>th</sup> July.

#### **WARNING**

#### West Uttar Pradesh:-

(i) There is a possibility of thundershowers and lightning at isolated places in the division on 04<sup>th</sup> July.





(ii) No warning on 03<sup>rd</sup> July.

#### **East Uttar Pradesh:-**

- (i) There is a possibility of thunderstorm and lightning at isolated places in the division on 03<sup>rd</sup> and 04<sup>th</sup> July.
- (ii) There is a possibility of heavy rainfall at isolated places in the division on 03<sup>rd</sup> and 04<sup>th</sup> July. **OUTLOOK**

#### West Uttar Pradesh:-

- (i) There is a possibility of rain/thundershowers at many places in the division on 05<sup>th</sup> and 06<sup>th</sup> July.
- (ii) There is a possibility of thundershowers and lightning at isolated places in the division on 05<sup>th</sup> and 06<sup>th</sup> July
- (iii) There is a possibility of heavy rainfall at isolated places in the division on 05<sup>th</sup> and 06<sup>th</sup> July. **East Uttar Pradesh:**-
- (i) There is a possibility of rain/thundershowers at many places in the division on 05<sup>th</sup> July and at a few places in the division on 06<sup>th</sup> July.
- (ii) There is a possibility of thundershowers/lightning at isolated places in the division on 05<sup>th</sup> July.
- (iii) There is a possibility of heavy rain at isolated places in the division 05<sup>th</sup> July.

# FORECAST FOR LUCKNOW AND NEIGHBOURHOOD (VALID TILL 0830 HRS IST OF 04.07.2025)

Partly cloudy sky becoming generally cloudy sky with one or two spells of Rain/thundershower. The Maximum and Minimum Temperature will be around 35°C & 27°C respectively.

Head, Meteorological Centre Lucknow





#### **LUCKNOW (AIRPORT) OBSERVATION RECORDED AT 0830 HRS IST OF 03-JULY-2025**

TEMPERATURE (° C)		HUMIDITY (%)		RAINFALL (in mms)	
Maximum in past 24	24.0	At 0830 Hrs IST	81	Daily Rainfall past 24	2.2
Hrs	34.9		01	Hrs	2.3
Departure from		Departure From		SEASONAL SINCE	
Normal	-1.0	Normal	+5.0	1st June 2025	68.2
Minimum in past 24		At 1730 hrs IST		Departure from	
Hrs	27.2	At 1730 IIIS 131	79	Normal	-27.9
Departure from		Departure From			
Normal	+0.8	Normal	+15		

Kindly download and use "MAUSAM App" for location-specific forecast and warning, Meghdoot App for Agromet advisory and Damini App for Lightning warning"



	For More Updates				
	https://mausam.imd.gov.in/lucknow/				
	@CentreLucknow				
F	https://www.facebook.com/mclucknow				



मौसमकेंद्र, लखनऊ - IMD Uttar-Pradesh@CentreLucknow

https://x.com/CentreLucknow





मौसमकेंद्रलखनऊ - IMD UttarPradesh@mclucknow

https://www.facebook.com/mcluckn ow मौसमकेंद्र, लखनऊ- IMD Uttar-Pradesh@imd-lucknow

https://youtube.com/@imd-lucknow







# Please download the following apps for latest weather alerts



Mausam App
Get Latest Weather Updates

#### **Android**

https://play.google.com/store/app s/details?id=com.imd.masuam& pcampaignid=web share



# Meghdoot App Get Latest Weather Updates for Agriculture Android

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.aas.meghdoot&pcampaignid=webshare



#### **Damini App** tning Alerts Live Li

Lightning Alerts, Live Lightning near you and in India Android

https://play.google.com/store/apps/de tails?id=com.lightening.live.damini& pcampaignid=web share

#### **Apple Ios**

https://apps.apple.com/us/app/m ausam/id1522893967



Android















#### Apple Ios https://apps.apple.com/app/id15023 85645







